



COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINAZIONE

Ai sensi dell'art. 55 comma 5° della Legge 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li _____ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to O. Gattuso

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO**

F.to V.G. Alfonso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to G. Schembri

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo per quindici giorni consecutivi.

Li 13.10.15

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to G. Schembri

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 13.10.15



IL RESPONSABILE DEL SETTORE _____

N° <u>517/2015</u> del Registro	OGGETTO: Approvazione bando di concorso per la realizzazione di un'opera d'arte nell'ambito dei lavori di risanamento conservativo dell'ex cinema Vittoria e la sua trasformazione in auditorium.
Settore: Lavori Pubblici	

L'anno duemilaquindici, il giorno Tredici, del mese di Ottobre,

nella sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);

✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;

✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;

✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;

✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

Premesso:

Che l'Amministrazione ha partecipato al bando pubblico relativo alla linea di intervento 3.1.3.2. Valorizzazione di contesti architettonici, urbanistici e paesaggistici, connessi alle attività artistiche contemporanee pubblicato sulla GURS n 30 del 02/07/2010 con il progetto di "Risanamento conservativo dell'ex cinema Vittoria e sua trasformazione in auditorium" redatto dall'arch. Tania Giambruno, incaricata, a seguito di gara, con atto deliberativo di G.C.n.178 del 22/09/2010;

Che con nota prot. 3220 del 21/01/2013 l'Assessorato dei Beni Culturali dell'Identità Siciliana, ha comunicato che il progetto dei lavori di risanamento conservativo dell'ex cinema Vittoria è stato inserito nella graduatoria di merito degli interventi risultati ammissibili al finanziamento approvato con D.D.G. n 1934 del 19/10/2011;

Che con delibera di G.C. n. 237 del 31/12/2012 è stato affidato l'incarico per la progettazione esecutiva all'Arch. Tanja Giambruno nata a Palermo il 06/01/1970 e residente in via Lancia di Brolo,114 Palermo;

Che con atto deliberativo di G.C. n. 14 del 31/01/2013 è stato approvato il progetto esecutivo dell'importo complessivo di €. 866.599,31 di cui €. 558.538,74 per lavori a base d'asta, €. 17.274,39 per oneri di sicurezza ed €.290.786,18 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che in data 22/07/2013 l'Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana ha notificato il decreto di finanziamento n° 1937 del 09/07/2013 da parte del predetto Assessorato.

Che con determinazione del Responsabile del Settore n° 688 del 02/12/2013 è stato approvato lo schema di bando con il quale si stabiliva di provvedere all'appalto dei lavori di che trattasi con il criterio del prezzo più basso art.82 D.lgs 163/2006 dell'art.82 comma 2,a del codice dei contratti pubblici e dell'art.19 comma 1, lettera a) della L.R.12/2011;

Che i lavori oggetto dell'appalto ammontano ad €. 866.599,31 di cui €. 584.835,66 per lavori soggetti a ribasso comprensivi di €. 114.742,11 per l'attuazione dei piani di sicurezza e costo di manodopera non soggetti a ribasso ed €. 290.786,18 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che, a seguito di gara, esperita dal 27/01/2014 al 19/05/2014, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati alla Ditta Di Nica Costruzioni s.r.l. con sede ad Agrigento – per un importo pari ad €. 317.475,74 al netto del ribasso dell' 32,4654% oltre €. 22.532,11 per oneri di sicurezza ed €. 92.210,09 non soggetti a ribasso, giusto contratto di appalto del 22/09/2014, n. 72 di rep e registrato il 29/09/2014 al n.1004;

Che il progettista, al fine valorizzare l'intervento di ristrutturazione che ha interessato i locali dell'ex cinema Vittoria, ha previsto tra le somme a disposizione dell'amministrazione del quadro economico di progetto, la somma di €. 6.914,00 oltre iva per la realizzazione di un'opera d'arte;

Che l'importo della prestazione non rientra tra quelle disciplinate dalle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE emanate dal Parlamento Europeo e del Consiglio, ed è espressamente escluso dalla disciplina di cui al titolo IV della 2004/18/CE, per cui trova applicazione la norma nazionale, ovvero, il Titolo II del 163/2006 e smi, peraltro operante in Sicilia in virtù recepimento operato dalla legge regionale n° 12 del 12/07/2011, che prevede che per i servizi di importo inferiore a 20.000 euro, elevati a €. 40.000,00 in virtù dell'aggiornamento normativo operato dalla Legge 12 luglio 2011, n. 106, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e parità di trattamento a cura del responsabile del procedimento, ai sensi del dell'art. 125, comma 11, del D.lgs163/2006, previa indicazione dei servizi stessi nel regolamento interno per la disciplina dell'attività contrattuale in economia;

Che con delibera di consiglio comunale n° 12 del 10/05/2012, è stata apportato approvato il nuovo regolamento per l'acquisizione in economia di beni e servizi, per l'esecuzione di lavori e per la costituzione e tenuta dell'elenco degli operatori economici;

Che il servizio richiesto rientra peraltro tra quelli previsti dall'art. 57 comma 2 lettera "b"

Che comunque l'amministrazione intende procedere alla scelta dell'artista mediante bando pubblico da pubblicare sul sito informatico del comune;

Che si vuole procedere a selezionare gli artisti mediante avviso pubblico da pubblicare sul sito istituzione del comune;

Che pertanto è stato predisposto apposito bando di concorso, contenete i requisiti e le modalità di partecipazione, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante;

Visto l'art. 57 comma 2 del codice dei contratti 163/2006;

Viste le Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE emanate dal Parlamento Europeo e Del Consiglio

Ritenuto di avviare la procedura per selezionare l'opera d'arte da realizzare e quindi individuare l'artista che dovrà realizzarla al quale sarà corrisposto un premio pari ad €. 8.000,00 oltre IVA

Valutato l'interesse collettivo;

PROPONE DI DETERMINARE

- Di avviare la procedura di bandi di concorso per l'individuazione dell'artista che dovrà realizzare l'opera d'arte nell'ambito dell'intervento in oggetto;
- Dare atto che si procederà mediante avviso pubblico da pubblicare sul sito istituzionale del comune nella sezione bandi e avvisi oltre che nella sezione albo pretorio on-line;
- Approvare l'allegato bando di concorso contenente i requisiti minimi di partecipazione al concorso nonché le modalità per partecipare;
- Dare atto che l'amministrazione si riserva, a proprio insondabile giudizio o a giudizio della commissione, di non precedere a proclamare nessun vincitore, ed in tale caso nulla hanno a pretendere i partecipanti al concorso;
- Dare atto che al vincitore sarà corrisposto un premio corrispondente alla somma di €. 6.914,00 oltre IVA e che detta somma è prevista tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la superiore proposta di determinazione;

Dato atto della regolarità della presente proposta;

DETERMINA

- di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, riportata e trascritta;